[image: image1.jpg]

民院教通〔2019〕19号
长沙民政职业技术学院

关于做好2019年“专升本”工作的通知
各院、部、处、室：

根据湖南省教育厅下发的《关于印发〈湖南省普通高等教育“专升本”工作实施办法〉的通知》（湘教发〔2018〕1号）、《关于认真做好 2018 年“专升本”生源择优推荐工作的通知》（湘教通〔2018〕114 号）文件精神，结合我校合作的本科院校（以下简称“接收院校”）情况，今年有吉首大学、湖南中医药大学、湘南学院分别接收我校2019届的优秀学生进入普通本科三年级学习，在普通本科高校修满两年(本科学制为五年的修满三年)，成绩合格后毕业，获得本科文凭。为组织好我校2019年“专升本”学生的推荐工作，现就有关事项通知如下：

一、组织机构

学校成立“专升本”推荐工作小组，负责各学院的推荐报名工作，全程参与“专升本”监督工作。
组  长：李斌

副组长：唐春霞、王庆国、周立华、李科

成  员：各学院、教务处、学生工作处、财务处和纪检监察室负责人。

推荐工作小组办公室设教务处。
二、“专升本”选拔范围及比例
各学院推荐比例为选拔范围内学生成绩平均学分绩点排名进入本专业应届毕业生总数的前20%（若报名人数不足的，报名人数可放宽到本专业毕业生总数的20%），因成绩不合格而降过级的应届毕业生不得推荐。
“接收院校”组织选拔考试后的录取比例， 应控制在各本科接收专业实际参考人数的 50%以内（缺考学生不计入录取基数）。
三、“专升本”推荐条件。推荐参加“专升本”选拔的专科应届毕业生必须符合下列条件：
（一）遵守宪法和法律、法规。

（二）在校期间政治思想表现优秀，未受过校级处分。
（三）德、智、体、美等方面全面发展。

（四）成绩要求：本专业已开设课程全部合格（毕业设计和毕业顶岗实习预计能合格），能正常完成专科学业，并按时达到毕业要求；

（五）已交清学费。

（六）英语证书要求：
1、报考湘南学院和湖南中医药大学的学生，必须在进入专科阶段就读并取得有效学籍之后，至2019年3月底以前获得《高等学校英语应用能力考试》（A级）证书或全国大学英语四级考试成绩达到425分及以上。

2、报考吉首大学的学生，对英语证书没有要求。

推荐参加“专升本”选拔考试的学生需同时满足以上条件。各推荐学院必须严格按条件、分专业按规定比例确认推荐名单。

（七）专科在读期间应征入伍、退役后按期复学并完成了专科学业的学生，在部队服役期间荣立三等功以上荣誉的，可免试随同本校本专业学生进入对应的本科学校学习，不占“专升本”考试和录取人数限额。学生本人须提交部队正式下发的嘉奖令或者通令等的复印件（加盖与原件相符的公章）、勋章及其他相关佐证材料，报“接收院校”和教育厅审核。

四、 各专业对应接收院校及本科专业
	序号
	专科专业名称
	对应本科院校
	对应本科专业
	可报名人数

	1
	护理
	湖南中医药大学
	护理学
	62

	2
	心理咨询
	湖南中医药大学
	应用心理学
	21

	3
	编导
	吉首大学
	数字媒体艺术
	14

	4
	产品艺术设计
	吉首大学
	视觉传达设计
	9

	5
	传播与策划
	吉首大学
	文化产业管理
	32

	6
	电气自动化技术
	吉首大学
	电气工程及其自动化
	17

	7
	电子商务
	吉首大学
	电子商务
	29

	8
	雕刻艺术设计
	吉首大学
	视觉传达设计
	6

	9
	法律事务
	吉首大学
	法学
	21

	10
	工业机器人技术
	吉首大学
	电子信息工程
	10

	11
	供热通风与空调工程技术
	吉首大学
	土木工程
	10

	12
	国际经济与贸易
	吉首大学
	国际经济与贸易
	26

	13
	环境艺术设计
	吉首大学
	环境设计
	38

	14
	会计
	吉首大学
	会计学
	36

	15
	婚庆服务与管理
	吉首大学
	公共事业管理
	34

	16
	机电一体化
	吉首大学
	机械设计制造及其自动化
	26

	17
	计算机网络技术（网络工程方向）
	吉首大学
	计算机科学与技术
	21

	18
	计算机网络技术（网站管理方向）
	吉首大学
	计算机科学与技术
	25

	19
	空中乘务
	吉首大学
	旅游管理
	28

	20
	老年服务与管理（养老机构管理方向）
	吉首大学
	公共事业管理
	24

	21
	旅游管理（韩语）
	吉首大学
	旅游管理
	16

	22
	旅游管理（英语）
	吉首大学
	旅游管理
	19

	23
	民政管理
	吉首大学
	公共事业管理
	32

	24
	民政管理（社会组织服务与管理方向）
	吉首大学
	公共事业管理
	19

	25
	人力资源管理
	吉首大学
	人力资源管理
	33

	26
	软件技术（企业信息化管理方向）
	吉首大学
	软件工程
	34

	27
	软件技术（软件开发方向）
	吉首大学
	软件工程
	81

	28
	软件技术（移动互联网开发方向）
	吉首大学
	软件工程
	33

	29
	商务日语
	吉首大学
	日语
	18

	30
	商务英语
	吉首大学
	商务英语
	35

	31
	市场营销
	吉首大学
	工商管理
	27

	32
	视觉传播艺术设计与制作
	吉首大学
	视觉传达设计
	34

	33
	数字媒体艺术设计
	吉首大学
	数字媒体艺术
	24

	34
	文秘
	吉首大学
	汉语言文学
	24

	35
	物联网应用技术
	吉首大学
	通信工程
	20

	36
	物流管理
	吉首大学
	工商管理
	27

	37
	物业管理
	吉首大学
	工商管理
	19

	38
	现代殡葬技术与管理
	吉首大学
	公共事业管理
	40

	39
	现代殡葬技术与管理（陵园设计与管理）
	吉首大学
	公共事业管理
	13

	40
	艺术设计
	吉首大学
	视觉传达设计
	12

	41
	艺术设计（时装设计方向）
	吉首大学
	视觉传达设计
	13

	42
	艺术设计（数码影像艺术方向）
	吉首大学
	视觉传达设计
	7

	43
	应用电子技术
	吉首大学
	电子信息工程
	18

	44
	应用英语（学前英语）
	吉首大学
	商务英语
	17

	45
	证券与期货
	吉首大学
	经济学
	18

	46
	康复治疗技术
	湘南学院
	康复治疗学
	43

	47
	老年保健与管理
	湘南学院
	康复治疗学
	11

	48
	社会工作
	湘南学院
	社会工作
	30

	49
	社区管理与服务
	湘南学院
	社会工作
	14

	50
	言语与听觉康复技术
	湘南学院
	康复治疗学
	8

备注：各专业考试科目以及有关考试内容将在学校教务处网站陆续公布，请及时关注。
五、考试录取时间安排

	 本科院校名称
	吉首大学
	湘南学院
	湖南中医药大学

	考试时间
	5月中上旬
(具体时间另行通知)
	5月中旬
(具体时间另行通知)
	5月中旬
(具体时间另行通知)

	考试地点
	长沙
	湘南学院
	长沙

	到所属学院领取准考证时间
	另行通知
	另行通知
	另行通知

	教材版本或考试大纲下载网址
	长沙民政职业技术学院教务处网页（通知公告栏）
	无考试大纲

	录取公示
	6月下旬

备注：1、考生一律凭正式身份证和准考证参加考试。

2、学校不统一组织考前复习。
六、报名程序
（一）有意参加选拔考试且符合推荐条件的学生，请到长沙民政职业技术学院教务处网页“常用资料”栏目中下载《湖南省2019年普通高等教育学生“专升本”报名表》 (见附件1)，如实填写后于3月13日前交给各学院。
（二）各学院必须严格按推荐条件审核学生报名信息，不得推荐不符合条件的学生参加“专升本”选拔考试，3月15日前将拟推荐学生名单在各学院显著位置张榜公布7天并同时在校园网公示。公示无异议后，由各学院院长在学生推荐名单汇总表上签写“经公示无异议，同意推荐”字样并签名加盖公章，同时报学生工作处、财务处审核签字盖章。
（三）各学院将拟推荐学生名单进行公示的同时，通知符合推荐条件并审核通过的学生于3月15日至3月25日期间登录“湖南省普通高等教育专升本工作信息管理平台”（网址：http://zsb.hnadl.cn）注册并完成网上报名，如有学生在公示期间有异议并确定不符合推荐条件，教务处将在专升本工作信息管理平台取消该生的报名资格。
（四）各学院于3月26日前将“湖南省普通高校2019年‘专升本’学生推荐名单”纸质版（同时附Excel电子文档，见附见2)、考生报名表、照片交教务处101办公室。

（五）照片要求：报考湘南学院和湖南中医药大学的学生需提供1寸彩照两张，一张贴在报名表上，一张用作办理准考证（背面写好班级、姓名）；报考吉首大学的学生只需提供一张照片贴报名表“照片”处。
（六）经公示无异议后，学校于3月30日前根据各学院提交的推荐名单及相关材料对网报名单进行确认，并向本科院校提交相关材料。
（七）教育厅于4月底前进行资格审核，经审核通过的学生方能参加“专升本”选拔考试。
七、录取方式
“专升本”选拔考试录取工作由各接收本科院校负责，合作双方公示无异议后，确定正式录取名单。

（一）吉首大学根据专升本招生计划和“专升本”录取办法，按专业、按比例、按考试成绩从高分到低分的顺序择优确定预录取名单。
（二）湘南学院根据选拔考试成绩总和由高到低确定预录取名单。
（三）湖南中医药大学需要通过选拔考试，成绩进入相应专业接收录取线。

八、学籍管理

（一）“专升本”学生由学校及时发放专科毕业证书，办理学历电子注册，其专科阶段的档案由学校按有关规定整理后，统一移交“接收院校”。

（二）“专升本”学生应在规定时间到“接收院校”报到注册，确因特殊原因不能按时报到的，须联系学校办理相关手续；各“接收院校”必须在9月30日前完成“专升本”学生的学籍注册工作，注册时必须严格审核专科学历信息，确保与报名信息一致，逾期不得再办理入学和注册手续。因学生自动放弃“专升本”或其他情况出现的缺额一律不办理补录。

（三）“专升本”学生入学后应严格按照“接收院校”规定进行管理，不得以专科学历就业的同时采取业余形式就读本科。

（四）因“专升本”学生从专科阶段到本科阶段的学习是一个完整的过程，学校之间的合作是以协议方式自主确定，选拔考试由各本科学校单独组织，因此“专升本”学生必须在录取的学校和专业完成本科学业。

（五）“专升本”学生完成本科学业后，按照《教育部关于加强高等学校学历证书规范管理的通知》（教学〔2002〕15号）规定颁发毕业证，证书内容须填写“在本校××专业专科起点本科学习”，学习时间按进入本科阶段学习的实际时间填写；学士学位证书按国务院学位委员会和教育部有关规定发放。

九、针对退役后的高职（高专）毕业生服义务兵役人员的报名规定

根据中国人民解放军总参谋部、总政治部和教育部、财政部有关做好普通高等学校应届毕业生征集工作的要求及教育部办公厅《关于做好普通高职（专科）毕业生服义务兵役和“下基层”服务期满后接受本科教育招生工作的通知》（教学厅〔2009〕 6 号）精神， 并结合我省实际，我省高职（高专）毕业生服义务兵役退役后自愿接受普通本科教育的，由学生本人持相关证件于3月1日－20日（公休日除外）到省大中专学校学生信息咨询与就业指导中心报名。具体报名和有关事项可到学校办公楼一楼101办公室进行咨询。

十、其它事项
（一）严禁以任何名义违规向“专升本”学生收费。

（二）有关“专升本”的推荐工作，按校务公开的要求，实行全程公开。学校纪检监察部门对“专升本”工作实行全程监督，确保公平、公正、公开；对徇私舞弊、违规操作的将严肃查处。

（三）各学院应将本通知及时告知全体应届专科毕业生。
（四）各学院须严格按本通知的有关要求和程序执行，并明确责任人，严格审核，严格把关，共同做好 “专升本”选拔考试推荐工作。
（五）每个参加“专升本”选拔的学生必须真实准确地填报个人相关信息。对弄虚作假的行为，一经发现，严肃追究责任。

（六）本方案的最终解释权归教务处，并自公布之日起实施。

（七）联系方式：0731-82730082(刘老师)
长沙民政职业技术学院

2019年3月7日